Præstat cunctis tormentis, exulem videre filium in gremio matris.

Cordis commotio & animi amaritudo in flagrantibus voluntas est renova.

petr Sponsum, agemus Tautolog. seq. Didascal. 10.

DIDASCALIA X.

Virgo Mater iuxta Filij crucem plusquam martyr.

Ildeph.

Bernar. Sophi.

Mori vitā, suum mentem.

Joan. 19. 25.

Mors Virgini iuxta crucem filij triplex.

Marth. 2. 16.

August.

Excedit mortem, videre filium morientem.

Los ex vireto cultissimi Ildefonsi Serm. de Assumpt. qui sepe de Virgine loquitur tolas: cui asipulantur Bernard. Serm. de Duodec. Stell. & Sophronius apud Hieronym. Serm. de Assumpt. Levissima planē poena, qua corpus solummodo cruciatur. Alidus erigitur, dum anima non in corpore, sed propter corpus lacertatur. Pati corde, discerniari mente, quin faucietur pectus; immedicabile vulnus. Martyr est, quicunque usque ad mortem, uti fidei testis, perferat tormentum. Qui in morte moritur, obit martyrium: mors utique toleratur; at plusquam martyr erit, qui vitam moritur.

Intende in cruciaminis articulum, ut à dolore nimio accipiat testimonium. Stabant iuxta crucem Iesu mater eius, &c. Ecce doloris Cooredempriensis altitudo, ubi consummatur à Christo totius nostri generis redemptio: scilicet, pena triplici cruciamine, atque unica vita triplici morte. Torquebatur, quia Stabat, quia Mater, & denique quippe Stabat iuxta crucem. Si (uti filius) esset in cruce, moreretur, & placide; patereturque iucundissimè: verum filius in cruce, & mater iuxta crucem, ultra mortem est cruciamen: siquidem generici deficiunt sanequam vires, ut filius interficiatur & coram oculis.

In puerorum innocentium cede, quos iratus Herodes iussit occidi; ovium tantum audiebatur balatus, quantum vox latos penetraverat coelos. Grande martyrium: crudele spectaculum: ait August. Serm. 1. 55. Innoc. Puer ingulatur, & apud eundem: sic mater quæritur: Iunge mortem, & libera matrem. Perperam mater liberatur, si cum filio cæditur: haud minus conficitur libertatis sententia mortis. Quo igitur pacto, si in vita libert. s. nanciscetur libertatem; quæ cum filio infelix amplectitur durissimam mortem? Facit. Mors extremum malum est: at mori filium, matris mors, sed non extremum: igitur moritur videns filium palpantem; & vivit, ut videat mortem. Cum morte, lumina claudit: & quod oculus non videt, cor non dolet. Excedit dolorem ama-

risimam mortis, videre filium morientem; atque simultas mortis dicitur quies, ac libertas vulnerata sine vulnere matris; quia potius optabit genitrix mortem, quam filium aspiciere exinctum, & innocentem. Hic sic collatio vitæ cum vita matris: ultra mortem extenditur potestas mortis: ideo dicitur, Martyrium grande; quippe plusquam martyrium, coram oculis matris filium mori. Cedere fato, vel in tormentis, est conditio humana fragilitatis: verum vivere & mori, martyrium grande. Mulier vocatur à Christo & non mater, quavis adherens cruci, animo excella; dum esset filius anxius in agoniam. Quomodo vocaret matrem, videntem filium morientem?

Mater nam plium laceraret viscera nomen. Urlique: siquidem morte filij, qua vivebat ut mulier; in ipsa vita moriebatur ut mater.

Morte morieris, dicitur Adamo, in quocunque die de interdico gustaveris ligno, Morieris, & morte morieris. Ergo poterit mori, procul morte. Sanè. Morietur duplici morte. Mors duplex impossibilis prorsus cogitatio; cum simplicis interitus sit per noxam consilio. Spiritus vadit, & non redit: qua via exordium humani generis, exemplum ostenditur duplici morte? Proclivè: Mortuus est Adam ut homo, & mortuus etiam ut pater: prius in vita, post in morte: ut homo, patiendi; ut pater, compatiendi. Mortuus, quia mortem sustinebat, & quia amabat. Natus est Abel, quem de vivis per vim sustulit Cain. Vidit casum filium, & emisit halitum. Mortuus est, & mortuus est. Mortuus est ante mortem: ut vidit & non vidit filium Abelem: igitur videre filium exinctum, sine noxa & a fratre vulneratum; expulsi è pectore inhaerentem spiritum. Quid mirum, ante mortem passum vim mortis? Licet plures vitas pater haberet, amitteret plures.

Deinde: Caritas, qua patiens est, transfertur in eceuleum; quod quidem acris tormentum: igitur deterius morte, cum anima inveniat vulnerata charitate. Amore pravelet, amore languet. Vulnus charitatis instruit animum ad toleranda incommoda corporis. Quodnam itaque pharmacum ad vulnera charitatis? Caritas erga filium, qua florens merito extiracat, vitam patris ante mortem iugulabat: Aptè duplici morte explicatur patris tormentum, videns filium lethaliter vulneratum: igitur potius eligit mortem pati, quam mortem videre filij, iurè dilecti.

Perduellionis reus interficitur Absalomus pendens in ligno, ut rebelles filij fidem

Cur tum dicitur mulier & non mater? Joan. 19. 26.

Mantuan

Gen. 2. 17.

Morte vio lenta filij, moritur in vita pater

Cant. 2. 5. ex Sepe. Incep.

Vulnus charitatis validum.

Extenditur ad impossibilia.

2. Reg. 18. 33.

Crux amari, velle pati, sed non posse.

In morte genti mors deploratur pro solamine.

Cogitatio doloris. Desparatio iuxta crucem.

Hieron.

Ezech. 21. 28. Morietur vivens

fidem discerent in exemplo. Familiarior fide sustulit, quia à fide descendit. Fama necis pervenit ad patrem, qui plus filium in meliorem cogitaverat reducere mentem. Fulnebris victoria, & militum plausus. Doluit qui vicit: unde querulus exclamabat: Quam mihi tribuat, ut ego moriar pro te, Absalom fili mi. Caritas patris uti summa, etiam extenditur ad impossibilia. Mori pro filio? Hoc intendat perduellis geniti machinatio. Votum erat excellentis charitatis exhibitio, & durissimum cruciamen cordi paterno: siquidem diurus morte, non posse & intendere pro filio pati.

At perpende votum. Mori pro filio? Quid? Querimonia nascitur ex dolore: minor nanque qui vitam sociat, quam qui exturbat. Haud in patre. Non est mors, quam cum filij morte possit conferri. Lubentius accipiet mori, quam videre: & mortem optat quasi levamen, ac doloris tanti amarissimam dulcedinem; quippe suavior mors etiam in genitoris affectu, quam videre filium morientem, & vulneratum in ligno. Acerbior igitur pater visio filij cadaveris, exacerbatione mortis.

Ratio prompta. Crucifixus mortis lenire poterat aspectus filij: & amor invenit, fraudatus à desiderio, tormentum; ubi fixeræ viscerum pendentiæ à filij vita, solatium. Pati in cruce, mors erat: videre patientem in cruce, dolor gravior ipsa morte: siquidem mors in filium prævaluit, & mater commori morte non potuit. Nec mori licebat, nec vivere poterat. Non licebat mori, ut mors intensius cruciaret: appropinquabat usque ad portas mortis, & fragilitas prævalebat immortalis: igitur ianna dolore pulsatur, verum vita non ingreditur. Deficit anima usque ad mortem, quin habeat auspiciatorem: imò presius sine illa eius gra. at in imperio; quoniam doloribus mortis, vita pervenit usque ad mortem tantummodo. Etiam nec vivere poterat, quia vita filij vivebat: & ita vivebat, ut vita in morte filij ostenderet miraculum, ac patientia sustineret mortis & charitatis grande martyrium. Vivebat moriens, moriebatur vivens: nec mori poterat, quæ vivens mortua erat. Moriem filij suam fecit, inquit Hieronym. Serm. de Assumpt. Gladus minime pectus matris aperuit, sed pertransivit; ut nulla esset portio corporis sine dolore, nullaque pars sine gladio. O macro, macro! Gladus utriusque corpus transibat: transibat sævus: sævus perimebat utrumque; sed animam non transibat, quam pertransibat. Tot tristis mater (credebant si-

dera cuncta) suscepit infixa cordi vulnera, quor suspexit in prole inflata carni stigmata. Mori propter mortem nescit. Visio sanequam magna oculis exponitur. Rubus vitæ in corde ardebat, & neci comburebatur.

Brevi ergo periodo exponitur huiusmodi doloris imago. Stabat iuxta crucem Iesu: dicitur oculato teste. Non crucem patiebatur, sed plusquam mortem patiebatur iuxta crucem. Pati in cruce, relucebat passio mortis. Iuxta lignum crucis, mors passionis. Filius in cruce, & talis filius! acerbior sane cruciatur, Mater, & talis mater, sic considerans filium! crudele omnino spectaculum. Patiebatur, & plus patiebatur; quia patiebatur, & compatiiebatur. Vide Corol. Alapid. hic ver. 26. citæ medium. Durius & amplius: Etiam: amplius ergo cruciamen: siquidem cor ælianus amore inter passionem, & compansionem; plus patitur condolens, quam perpetitur patiens.

Duce Iuda (quem ducebat malitia, comite audacia) cohortis malignantium, & ministris Iudaorum, ut adducerent ad Pontificem, comprehenderunt vitæ Auctorem. Oblatus est, quia ipse voluit: & illic ut canum rabiem Magister vidit; ductus discipulorum amore, dixit illis: Si ergo me quaeritis, sinite hos abire. Quid Domine? Sciens omnes, quæ ventura super te procedis, & curam discipulorum non dimittis? Ihorum interest societas, ut probetur charitas (siquidem illis blandimen pati cruciatum, qui mutuo excitabantur commori tecum: & micet momentum charitatis, in exhibitione operis. Cur ergo illasi abibunt; qui in occasione, dilectionis sollicitant testimonium? Ne augeretur in Magistro dirum tormentum. Comprehensus patiebatur ob dilectos, & intime; quæ quidem poena blandiebatur amori. Illis comprehensis, dolor inolesebat passionis: quippe & illa pungitur; & cruciari videbat, pro quibus libentissimè patiebatur. In comprehensione sua dolorum sublinet, in discipulorum comprehensione condoleret: & discipulos incolumes iubet abire, dum indulget, se comprehendit, quoniam licet amor placide pro suis perpetiatur crucem, ægrè fert vel mansuetus suorum passionem. Minimi pendet charitatem necem propriam, præter appendit, & pendit cladem alienam: discipuli ergo dimittendi sunt salvi, ut Magister celestis requiescat vel in passione: quandoquidem etiam amor fiat ut sustineat valide ingenia cruciaminum; deficit cor, ut videat

Exod. 3. 3.

Quodnam amolius cruciamen compansionis; vel passionis

Alapid.

Joan. 18. 8.

Amaret, si libenter, sufficit crucem, ægrè fert suorum passionem

deat vel minima incommoda dilectorum.

Deinde. Transadigitur cor Magistri in huiusmodi articulo, excusso à dolore, & ab amore iaculo. Claudebatur, includebatur, concludabatur gladio mortis futura, & etiam propter illam discipulorum terrore, quos vehementer diligebat, & illorum desiderio flagrabat. Contendebant in pectore passio, & compasio: ac dimittere discipulos, uti primum, consulit in articulo; igitur ampliori constantia opus est in compasione, quam in destinata cruce. Ita dolor valet, & prævalet, si cor dolet; quantum distat dolor cordis à crucianibus carnis.

Ultrà. Vincula dirisissima sustinet Agni immaculati patientia, refugit autem Discipulorum vincula. His illi, non ille patiebatur. Haud dolet, ubi non est dolor. Quidam propria vincula prætermittit instantia, & dolet discipulorum forsân futura? Horum in-tuebotur, propria verò patiebatur: & plusquam pati, angit amantem, dilectum circumspicere patientem. Dolor Christi in comprehensione, non erat dolor propter vulnera, sed vulnerum. Non propter vulnera, quæ urgebant in passionem diligentem, sed vulnerum sequendorum ob discipulorum comprehensionem. Erant vulnera vulnerum, quod viget summum tormentum: atque in propria comprehensione, discipulis conceditur libertas fugæ; ne removens ab illis auxilium, pateretur (cùm videret pati) omnium dolorum extremum.

Caterò. Deceverat pati in cruce, & discipulos iubet abire. Obesse poterat ab huiusmodi consilium, discipulorum vinculo amabile contubernium? Poterat sane. Illos diligebat quamplurimum, & in finem dilexit, cùm dilexisset. Si dum comprehenditur, vincitiam comprehendenter à ministris dilecti paterentur & eorum oculis unde priusquam toleraret tormenta crucis, sustineret crucem per tormenta compasione; quia dolor suffocaret spiritum, antequam lignum portans, perveniret in Calvarium.

Denique. In passione virtus oritur ab amore, qui animum vel imbecilliorum erigit. In compasione dolor procedit ab amore carnificæ, qui ultrò vulneribus animum angit. Languor coalescit ex medicina salute, mortisque confurgit ex spiritu vitali: & Christus confortium discipulorum refugit, ubi pro illis iucunde vel vitam offert; igitur si inest constantia ad dolorem vulnerum, de-sicet anima sentiens vulnera dolorum.

Plus pun-git dolor compasio-nis, quam carnis.

Dolorum ultimum est, vide-re pati dilectum.

Tormenta crucis antevertit cruciamen compasio-nis.

Plus valet vulnera doloris, quam dolor vulnera.

6 Patet modò iuxta lignum filij crucis, crux amarissima Virginis-Matris. Unico istu configitur cor amantium, quia cor unicum.

Ingerit hoc ferit illa, facitque in vulnere vulnus.

Dixit appositè Ortho Vanus Amor. Emblem. 76 Quid hoc? Vulnus in vulnere? Haud tautologicè dicitur 3. Reg. 20. 37. *Percussit, & vulneravit: & Sponta minime gratis queritur inveniens, Cant. 5. 7. Percusserunt, & vulneraverunt me* (de quo suo loco) cùm sit sine vulnere vulnus; & animus abs vulnere percutitur, & sine vulnere valide vulneretur. Verùm & quomodo, si vulnus neutiquam sauciat? In amante sine percussione vulnerat. In percussione patitur amans vulnera passionis: in compasione vulnera charitatis: illic vulneratur vulnere, hic sine vulnere vulneratur, & altius cor diligenti sine percussione percutitur; siquidem amplius dolet de percussione vulnerum, quam de actis vulneribus percussio-nis. Hisp. vivide: *Lo primero es dolor del golpe, lo segundo es golpe del dolor.* Unde amans magis sine passione patitur; quia in passionis vulnere corpus, & in compasione cor sine vulnere percutitur.

Dolor filij erat dolor meus (astruit Virgo virginum apud Brigittam lib. 1. *Revelat*, cap. 10. 27. 35. & lib. 4. cap. 23. 70. *quia cor eius erat cor meum.* Haud opus tuit percussione utrinque, ut vulneraretur uterque, scilicet filius, & mater. Super dolorem vulnere addiderunt, cùm percuterent vulnere super vulnera filium: & agebatur matris pijsima sine vulnere pena, cùm filium animum premerent iusticia vulnera; siquidem hic sustinebat dolorem vulnere, illa verò vulnera acutiore dolorum. *Christus carnem, Maria immolabat animam.* Dicit Novarinus *Umbra Virg. Excmf. 46. num. 460.* Dolor est pati, dolor doloris compati: & dolor doloris sine percussione, altior est dolore, qui casatur à vulnere; igitur hic corporis, ille mentis. Unde plus affligitur mater, quia moritur vivens; & filius moritur mortuus: quia pena non finiebat, nec finiebat; ut vivens non moreretur: quia vulnerabatur istu quolibet sine vulnere; cùm filius vulneraretur passione: & denique quia dolor crucis avellens à filio vitam, Virginis Matris pertransibat animam.